
ФОРМА № 2 к разделу 2 Перечней критериев и показателей для оценки профессиональной деятельности педагогических 
работников ОО Краснодарского края, реализующих программы дошкольного образования, аттестуемых по должности 
«воспитатель», в целях установления квалификационной категории первой.

«Личный вклад педагогического работника в повышение качества образования и транслирование опыта практи
ческих результатов профессиональной деятельности»

Фамилия, имя, отчество аттестуемого: Курач Инна Викторовна
Место работы, должность : муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение « Детский сад№1» 
муниципального образования Староминский район, воспитатель.

1. Результаты транслирования опыта практических результатов своей профессиональной деятельност и (н.2.1)

Организатор 
мероприятия

Дата 
проведения

Формат 
мероприятия

Уровень ме
роприятия

Полное наиме
нование меро
приятия (тема)

Форма представления резуль
татов (указать реквизи ты доку
мента, подтверждающего факт 

транслирования)

Гема представленного 
опыта

МКУ дппо 
«РМК»

20.10.2021
[•

РМО воспи
тателей групп 
компенсиру
ющей 
направленно
сти

Муници
пальный

« Развитие лю
бознательности, 
сообразительно

сти, посред
ством занима

тельной матема
тики у детей 

групп компен
сирующей 

направленно
сти»

Выписка из протокола №1 за
седания районного методиче
ского объединения групп ком
пенсирующей направленности 

от 20.10. 2021 г

« Применение палочек 
Кюииезера в развитии 
познавательных способ
ностей детей старшего 
возраста».



МКУ дппо 
«РМК»

23.10.2022
г

РМО воспи
тателей групп 
компенсиру
ющей 
направленно
сти

Муници
пальный

«Разви тие рече
вых и высших 
психических 

функции у де
тей с ОВЗ»

Выписка из протокола №1 за
седания районного методиче
ского объединения групп ком- 
пенсирукп1тей направленности 

от 25.10.2022 г

«Использование прие
мов кинезиологии в кор

рекционной работе с 
детьми с нарушением 

речи»

2. Результаты участия педагогического работника в инновационной и экспериментальной деятельности (п.2.2)

Гема инновационного
11 роскта/11 ро грамм ы 

(гема эксперименталь
ной площадки)

Годы 
работы

11риказ об 
открытии пло
щадки, уровень

Приказ ()() о распределении 
обязан нос гей педагогиче

ских работников по реализа
ции инновационного проекта

Результат работы (про
дукт) по геме проскта/иро- 
граммы (статьи, методиче
ские рекомендации,сбор

ники, пособия)

Представление 
результатов (дата, 

мероприятие, форма 
представления, ре

зультат)
« Академия смышлё
ных ребят» или разви
тие социальной компе
тенции у детей стар
шего дошкольного воз
раста посредс твом игр- 
1 оловоломок как дидак
тического материала»

2021-
2024

Приказ У О ад
министрации 
Староминский 
район от 
29.01.2021 г №81

Приказ МБДОУ « ДС№1»
от 29.01.2021 №26

Сборник игр « Мировые 
головоломки»

Выписка из район
ного семинара - 
практикума «Инно
вационная деятель
ность в дошкольных 
образовательных 
организациях» от 
27.02.2023 г

3. Результаты участия педагогического работника в организационно-методической деятельности (п.2.3). 
Является обязательным для представления результатов только для первой квалификационной категории.

1 Териод работы Направление деятельности Уровень Реквизиты документов, подтверждающих факт 
проведения деятельности и се результаты



2022-2023 г.г Руководитель методического 
обведи нен и я воспитателей 
старших групп ДОО.

Образовательная орга
низация

Приказ МБДОУ «ДС№1» от 30.08.2022 г№165 
Отзыв о работе руководителя МО воспитателей 
старших групп в ДОУ от 19.05.2023 г

Дата заполнения:27.10.2023 г
Достоверность информации о результата
Руководитель ОО (Ф.И.О., подпись)___ {
Старший воспитатель/ответственный за а;
Аттестуемый педагогический работник

го подтверждаю:
____________ С.В. Скорелкина

io (Ф.И.О., подпись) С Ыл, Е.Г.Иващенко 
под п ись) ________И. В. Ку рач



Выписка из протокола №1 
заседания районного методического объединения 

воспитателен групп компенсирующей направленности.

от 20. 10. 2021г. Присутствовали:
1 О' человека

Место проведения:
МБДОУ«ДС№1»

Тема: «Развитие любознательности, сообразительности 
дошкольников, посредством занимательной математики у 

детей компенсирующих групп»

Повестка

2. Применение в познавательном развитии детей старшего возраста палочек 
Кюизенера.
(Мастер-класс воспитателя МБ ДОУ «ДС №1» Курач И.В.)

СЛУШАЛИ:
По второму вопросу выступала Курач Инна Викторовна, воспитатель 
МБДОУ ДС№, она представила нам активную лекцию весь процесс 
обучения и различные задания с помощью палочек Кюизенера направлен 
па развитие логики, мышления, внимают, памяти.

РЕШИЛИ:
Использовать в работе педагогов методику работы с детьми при помощи 
палочек Кюизенера, освоить которую несложно, зная основные 
закономерности процесса.

Руководитель РМС
Секретарь

Методист МКУ ДИПО «РМК» /

Руководитель МКУ Д11)10 <Й’МК» 1ц
Ш*/ МБДО&
! Ш\ "ДСМ1\

^■«^^у-Бсл.озор А.С. 
/ Бардак Е Г.

^^ЧИумилова А.В.

О.В.Жердева 
Ж

ИЯ ВЕРНА 

— £ в-Сгебелкина



Выписка из протокола № 1
Заседания районного методическою объединения 

воспитателей групп компенсирующей направленности 
дошкольных образовательных организаций

от 25.10.2022г., Присутствовали:
Место проведения: МБДОУ «ДС №6». воспитатели ipynn

компенсирующей направленности 
ДОУ 1,2, 5,6, 9. 15, 16, 22,28.

Всего: 18 педагогов
Тема: «Развитие речевых и высших психических функций у детей с ОВЗ» 
Повестка:

2. «Использование приемов кинеозиологии в коррекционной работе с детьми с 
нарушениями речи» (Выступление из опыта работы Курам Инны 
Викторовны, воспитателя МБДОУ «ДС № 1»).

Хол Заседания:
2. По второму вопросу: слушали Курач Инну' Викторовну, воспитателя МБДОУ 
«ДС № 1». Она распространила свой опыт работы по теме: «Использование 
приемов кинеозиологии в коррекционной работе с детьми с нарушениями речи». 
Инна Викторовна отметила, что с каждым годом увеличивается количество детей с 
минимальными мозговыми дисфункциями, которые проявляются в нарушении 
речи, мышления, изменении качества психики. Она рассказала, что с такими дет ьми 
в своей работе использует кинезиологичсские упражнения - комплекс движений на 
активизацию межполушарного взаимодействия. Представила нашему вниманию 
несколько игр и упражнений на развитие произвольных движений мимической 
мускулатуры Инна Викторовна сделала вывод, что кинезиологичсские упражнения 
помогают синхронизировать работу полушарий, улучшать мыслительную 
деятельность, улучшать высшие психические функции.

Приняли к сведению.
Решили:

2. Рекомендовать к использованию опыт работы Курач. Инны Викторовны, 
воспитателя МБДОУ «ДС № 1» по теме: «Использование приемов 
кинеозиологии в * коррекционной работе с детьми с нарушениями речи».

Жердева О.В.



У Г! РА ВЛ Е Н И Е О Б РА 30 В А НИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

29 января 2021 года №81

ст-ца Староминская

О присвоении статуса муниципальной иновационной площадки 
в 2021 году.

В целях повышения эффективности иноваиионной деятельности 
педагогических работников образовательных организаций и привлечения их 
к научной и исследовательской деятельности, повышения качества 
образования в условиях реализации федерального государственного 
стандарта дошкольного образования, на основании положительной 
эеспертизе проекта МБДОУ « ДС №1» по теме «Академия смышленых 
ребят» или развитие социальной компетентности у детей старшего 
дошкольного возраста посредством игр-головоломок как дидактического 
инструмента» приказы ва ю:

1. Присвоить статус муниципальной иноваиионной площадки 
муниципальному бюджетному общеобразовательному дошкольному 
учреждению «Детский сад №1» по теме «Академия смышленых ребят» или 
развитие социальной компетентности у детей старшего дошкольного 
возраста посредством игр-головоломок как дидактического инструмента» с 
29 января 2021 г. по 29 января 2024 г.

2. Поручить методисту муниципального казенного учреждения 
дополнительного профессионального образования « Районный методический 
кабинет» муниципального образования Староминский район Лацынник
В алери и Влади м и ров 11 е :

I) Координацию деятельности муниципальной иновационной площадки 
МБДОУ «Детский сад №1»;

2) Проведение мониторинга промежуточных результатов иновационной 
деятельности вышеуказанной образовательной организации.

3. Заведующей МБДОУ «Детский сад №1» (Скобелкиной СВ 
обеспечить выполнение заданий, предусмотренных утвержде'? 
реализации проекта в установленнькГЦроки, предоставляуь.^4

Z/ 7 1———~'я £/



f
материалы в строгом соответствии с календарным планом реализации 
проекта.

4. Контроль за исполнением приказа оставлю за собой.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №1» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ 

ст. Староминская

от 29.01.2021 г. № 26

О создании творческой группы

В соответствии с приказом У О администрации муниципального 
образования Староминский район от 29.01.2021 г. № 81 «О присвоении 
статуса муниципальных инновационных площадок «В целях активизации 
педагогической и научно - педагогической деятельность ДОУ, развития 
инновационного потенциала педагогов» приказываю:
1. Назначить руководителем творческой группы заместителя заведующей
О.В. Липовую.
2. Сформировать творческую группу по разработке инновационного проекта 
МБ ДОУ «ДС №1» на тему: ««Академия смышлёных ребят» или развитие 
социальной компетентности у детей старшего дошкольного возраста 
посредством игр-головоломок как дидактического инструмента» в составе: 
Иващенко Елена Григорьевна старший воспитатель
Головань Наталья Александровна педагог-психолог
Королева Юлия Николаевна музыкальный руководитель
Лоцман Людмила Васильевна инструктор по ФК
Оганесян Татьяна Александровна воспитатель
Курач Инна Викторовна воспитатель
Демочко Светлана Леонидовна воспитатель
Быкова Ирина Ивановна воспитатель



Сборник игр 
«Мировые головоломки»

Воспитатель МВД ОУ «ДС №1»
Курач Инна Викторовна

2022 г.



Танграм.
Описание игры.

Танграм - это головоломка, которая представляет из себя квадрат, 
разрезанный на 7 частей определенным образом. Для дошкольников танграм - 
отличный урок для подготовки к школе. А в возрасте 5 - 6 лет дети очень любят 
играть. Им интересны головоломки с картинками.

Цель игры заключается в том, чтобы собирать из деталей 
танграма фигуры людей, животных, птиц, цифр, предметов...

Правила игры танграм:
- В собранную фигуру должны входить все семь частей.
- Части не должны налегать друг на друга.
- Части должны примыкать друг к другу.



Колумбово яйцо.

Описание игры.
Колумбово яйцо представляет собой овал, который необходимо разрезать на 10 

частей. В результате получатся треугольники, трапеции с ровными и округлыми 
сторонами. Именно из этих частей необходимо сложить силуэт предмета, животного, 
человека и т. п.

Цель игры: развитие у детей сенсорных способностей, мелкой моторики, 
пространственных представлений, образного и логического мышления, смекалки и 
сообразительности.

Правила игры-конструктора:
1. Части конструктора должны соединяться таким образом, чтобы они не 

перекрывали друг друга.
2. В составленной фигурке должны быть использованы все части конструктора.

ВЕРНА .

С В.Скебелкина <

МБДОУ
ДО N Г1 .) —



Выписка
из протокола районного семинара - практикума 

«Инновационная деятельность в дошкольных образовательных 
учреждениях района».

от 27.02.2023 года

План.

4. Из опыта: выступление педагогов района с практическими разработками.

4. Слушали: Курач И.В воспитателя МБ ДОУ « ДС №1» она представила 
авторский сборник игр - головоломок под названием « Мировые 
головоломки» .Она рассказала о значении игр-головоломок. Ведь игры - 
головоломки способствуют успешной подготовке детей к школе. Это игры, 
заставляющие думать, предоставляющие возможность проверить и развить 
свои способности. Участие детей в таких играх способствует их 
самоутверждению, развивает настойчивость, стремление к успеху и 
различные мотивационные качества. В таких играх совершенствуется 
логическое мышление, включая действия по планированию, 
прогнозированию, взвешиванию шансов на успех, выбору альтернатив. При 
решении головоломок необходимо проявлять такие качества как смекалка, 
сообразительность, внимательность.

Решение. Использовать сборник игр «Мировые головоломки» в работе 
педагогов старших групп района.

Руководитель семинара 
заместитель руководителя МКУ ДГШО «РМК»

• Р •

Секретарь Сивокоз Н.Г.

МБДОУ UtoV 
‘ДС N1"

,С.В.СкИелкимэ ’/

j КОПИЯ ВЕРНА

ЖердеваО.В



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №1» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 30.08.2022 г № 165

ст-ца Староминская

«Об организации методической работы в дошкольном образовательном 
учреждении на 2022-2023 учебный год»

С целью четкой организации методической работы в МБДОУ « ДС№1» 
совершенствование системы повышения квалификации педагогического 
мастерства педагогов, методического сопровождения деятельности педагогов 
по реализации задач повышения качества образования в ДОУ. На основании 
Федерального закона N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29 декабря 2012 г.,качественной реализации образовательной Программ 
дошкольного образования, организации образовательного процесса 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. На основании анализа оценки образовательной деятельности ДОУ за 2021
- 2022учебный год организовать методическую работу дошкольного 
образовательного учреждения на 2022 - 2023 учебном году
2. Обеспечить эффективность проведения коллективных форм методической 
работы согласного годового плана.
3.Организовать в ДОУ методические объединения
- групп раннего возраста- воспитатель Костенко Л.П., 
-групп среднего возраста - воспитатель Боднарчук И.А.,
- групп старшего возраста — воспитатель Курач И.В..
- учителей - логопедов, дефектологов- учитель-дефектолог Данилейко Т.А.
5. Обеспечить участие педагогов в работе РМО.
6. Принять участие в смотрах-конкурсах, организованных управлением 
образования и МКУ ДППО « РМК».
7.Организовать работу творческой группы ДОУ в составе:



8. Организовать наставничество опытных квалифицированных педагогов над 
молодыми специалистами.
9.Обеспечить прохождение педагогами курсовой подготовки. На 
педагогических часах заслушать отчеты педагогов, прошедших курсовую 
подготовку.
10.Провести мероприятия по аттестации педагогических работников. 14.
11 .Утвердить циклограмму деятельности старшего воспитателя на 2023-2024 
учебный год.
12. Утвердить план работы старшего воспитателя на 2023-2024 учебный год.
16. Итоги методической работы предоставлять в управление образования и 
размещать на страницах сайта ДОУ.
17. Контроль за выполнением приказа возложить на старшего воспитателя

Заведующая МБ ДОУ « ДС№

Е.Г. Иващенко

msдоу
ДС N1С приказом ознакомлены: 

Костенко Л.А
Боднарчук И.А
Курач И.В.
Данилейко Т.А.

L> ‘•'С =• 
е г.

Скобслкина С.В.

Демочко С.Л. 7
Сергань Н.Н. <

Миронова А.С.
Черных Л.А.
с/ U)



Отзыв о работе руководителя МО воспитателей старших групп в ДОУ

Курач Инна Викторовна является руководителем методического 
объединения воспитателей старших групп ДОУ в 2022-2023 году. За период 
своей работы проявила себя, как грамотный и ответственный руководитель.

Инна Викторовна ответственно относится к функциональным обязанностям 
руководителя РМО. Она, как руководитель: анализирует и планирует работы, 
освещает наиболее значимые и актуальные темы для обсуждения. Строит 
свою деятельность на основе постоянного взаимодействия со всеми 
участниками РМО. Организует изучение нормативной и методической 
документации по вопросам работы воспитателей старших групп. Как 
руководитель, участвует в организации деятельности по освоению 
содержания, технологий и методов в работе, составлении методических и 
дидактических материалов.

Инна Викторовна организует консультирование педагогических работников 
ДОУ по различным вопросам. Хочется отметить, что все тематические 
заседания РМО отражают основные проблемные вопросы, они четко, 
организованно проходят под руководством Курач И.В.

Организует работу по изучению, обобщению педагогических опытов работы 
воспитателей старших групп и внедрению их в практику работы педагогов 
ДОУ.

Постоянно осуществляя самостоятельный поиск, разработку и практическое 
воплощение новых идей в своей работе, Инна Викторовна щедро делится 
опытом своей работы через мастер-классы, социальные сети, организует 
круглые столы.

Особенно хочется подчеркнуть ее доброжелательность, тактичность, 
чуткость, справедливость и внимательное отношение к коллегам.

19.05.2023 г

Заведующий МБДОУ «ДС№1»


